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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje kulturním reprezentacím stáří a rozebírá, jaké různé významy

se pojí se současným diskurzem stáří. Práce analyzuje francouzsko-německý film Co

kdybychom žili společně? (2012), který v mnohém odpovídá na současný diskurz aktivního

stárnutí. Filmový narativ je tak návodem pro nový způsob života ve stáří. Práce využívá

konceptu reprezentace Stuarta Halla jako analytického prostředku k dekonstrukci toho,

jaké významy o stáří se ve filmovém narativu utvářejí a na základě jakých ideologických

vazeb a struktur k tomu dochází. Důležitou součástí je zapojení teoretických modelů

ne/způsobilosti, normy a povinné tělesné zdatnosti z oboru disability studies. Zapojením

těchto konceptů se práce snaží dekonstruovat, jak se zvýznamňuje nezpůsobilost určitých

forem stáří. Nedílnou součástí práce je zkoumání vzájemného vztahu mezi stářím,

ne/způsobilostí a genderem.

Klíčová slova

Aktivní stárnutí, stáří, ne/způsobilost, gender, jinakost, disability studies, povinná tělesná
zdatnost
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Abstract

The thesis deals with cultural representations of old age and discusses various meanings

associated with the current discourse of old age. The thesis analyses French/German film

All Together (2012), which in many wayscorrespondsto the currentdiscourseof active

aging.The Stuart Hall's concept ofrepresentationis used for deconstruction of film

narrative's meanings and its ideological structures. The paper is also using disability

studies'theoretical concepts, such as disability, compulsory ablebodiedness etc. The paper

also examines the intersections of old age, disability nad gender.

Key words

Active ageing, old age, disability, gender, otherness, compulsory able-bodiedness,
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ÚVOD

Ve své diplomové práci se zabývám kulturními reprezentacemi stáří a

problematikou jeho diskurzu. Domnívám se, že současný diskurs o stáří se promítá do

veřejného prostoru i do podoby filmů, které obsahují stáří.

Během roku 2011 a 2012 se objevil vyšší počet filmů, které stáří obsahují a věnují

se mu. Ve všech případech jde o filmy s velkým rozpočtem, které disponují pestrou škálou

hereckých hvězd a které zaznamenaly velký divácký úspěch. Jde o filmy Best Exotic

Marigold Hotel (2012, režie: John Madden), Et si on vivait tous ensemble? (Co

kdybychom žili společně? 2012, režie: Stéphane Robelin), a také Quartet (2013) v režii

Dustina Hoffmanna.

Tyto filmové příběhy nenabízejí pouze představitele seniorského věku, ale stáří

samotné tematizují. A zde jde o určitý element, který nebyl natolik běžný v mainstreamové

filmové produkci dřívějších let. Jde mi především o aspekt samotné diskuze o stáří a jeho

prožívání. Tyto filmové narativy přímo obsahují debatu nad tím, co stáří znamená, čím je

nebo čím může být.

Pro svoji analytickou práci jsem si vybrala film Co kdybychom žili společně?, který

vznikl ve francouzsko-německé koprodukci. Hlavním elementem příběhu je úzkost

z vlastní zkušenosti stáří a možné ztráty nezávislosti. Hlavní postavy jsou konfrontovány

se situacemi, které oznamují možný příchod ztráty autonomie, nemoci, umírání, a mnoha

jinými aspekty, které se v reálném světě skloňují společně se stářím. Pět přátel se s touto

situací vyrovnají tak, že se rozhodnou zkusit žít společně pod jednou střechou. Jejich

sestěhování přináší sebou komické situace, ale film řeší důležité a seriózní téma.

Filmovému narativu lze tedy rozumět i jako určitému návodu na to, jak žít ve stáří, a

chápat jej také jako nabídku způsobu života v případě poklesu fyzických/mentálních sil.

Jejich společné soužití, tak jak jej film nabízí, můžeme v širším kontextu chápat jako

odpověď na strach a úzkost ze stáří.

Pokud uvažujeme v kontextu gerontologického diskurzu v našem reálném prostředí,

je strach či úzkost logickou odpovědí na pozdní stáří. Možnosti pozitivních reakcí na stáří

jsou velmi omezené. Uvažujeme-li o kosmetickém průmyslu, který bojuje proti
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viditelnému stárnutí, je nemožné si představit, že se budeme těšit na vlastní stáří, kdy s

nadšením budeme vítat vrásky a jiné viditelné vzhledové znaky stárnutí. Pokud jde o

medicínský diskurz, který stáří především medikalizuje a představuje ho jako tělesný a

mentální úpadek, který je nutné oddalovat a případně léčit, opět v nás stáří nebudí žádné

pozitivní reakce. Politický a společenský kontext pak v neposlední řadě přispívá ke

zvýšené pozornosti vůči důchodovému zabezpečení, které je zobrazováno především jako

velké finanční břemeno nejen pro momentálně prezentované období ekonomické krize, ale

též jako břímě budoucnosti nejen v Evropě. Aspekt finanční zátěže prochází nejen

diskuzemi o důchodovém zabezpečení, ale je zřejmý i v kontextu jiných sociálních politik

jako je péče v domácím prostředí, institucionalizovaná péče apod.

Všechny kontexty, ve kterých se setkáváme se stářím, nám jej představují v zásadě

jako problém. Problém, který je nutno řešit. Jde o překážku, která nám zabraňuje

v prožívání šťastného života. Jde o skutečnost, která se nám nevyhne. Logická vyústění

takových diskurzů nám neumožňují vidět stáří jinak než v negativních významech a budí

v nás touhu řešit vlastní stáří, vzdorovat mu a spravovat jej. Zejména nás nutí naše

individuální stáří spravovat.

Spravování či zvládání stáří je centrální záležitostí samotné gerontologie a následně

i geriatrie (klinická gerontologie). Je snad až pravidlem, že každá kniha zabývající se

studováním stáří neopomene v úvodu rétorické sdělení o stárnutí populace a zmíní

dramatická čísla a statistiky budoucích šifer a procenta lidí seniorského věku jako

demografickou hrozbu, na kterou je nutné se připravit. Stáří a lidé třetího a čtvrtého věku

jsou prezentováni jako problém, který společnost musí řešit. Je zvláštní, že tyto knihy často

zmiňují ageismus jako diskriminaci osob staršího věku, ale ve své podstatě tento ageismus

podporují samotným definováním stáří jako problematické skutečnosti. Součástí

gerontologického diskurzu bývá často definování „čtvrtého“ věku, který se vyznačuje

postupnou ztrátou autonomie a který nutně vyžaduje péči. Hlavním aspektem tohoto

diskurzu se tak stává význam individuální autonomie. Ztráta individuální autonomie

nepředstavuje problém pouze těch, u kterých se dostaví, ale představuje situace, které

většinou řeší rodinní příslušníci. Význam, který se individuální autonomii přikládá, tak

naznačuje, že její ztrátou se zároveň ztrácí i hodnota lidství, hodnota vlastního subjektu,

který mizí.
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Ve své práci metodologicky vycházím z analýzy reprezentací inspirované

především přístupem Stuarta Halla, jeho konstruktivistickou optikou a vytvářením

významů skrze jazyk. Konstruktivistický přístup považuje reprezentace za zásadní

koncept, který věci a události teprve konstituuje. Tím, jak v naší kultuře o věcech

diskutujeme, zároveň vytváříme naši realitu. Význam není obsažen sám o sobě, ale je to

jazyk, který nám jej umožňuje vytvořit/ustavit. Konceptu reprezentace Stuarta Halla ve své

práci využívám jako analytického prostředku k dekonstrukci toho, jaké významy o stáří se

ve filmových příbězích utvářejí a snažím se definovat na základě jakých ideologických

vazeb a struktur k tomu dochází.

S modelem reprezentace pracuji také v šiřším kontextu vědení a moci podle

Michela Foucaulta, jehož koncept zpracovává vztahy moci a diskursivní přístup

k reprezentaci jako způsob, jak reprezentovat vědění o určitém tématu v určitý historický

moment. Jde tedy o formace, které umožňují určité vědění o stáří, ale zároveň toto vědění i

nějak ohraničují. To, jaké možnosti významů, jaké diskursivní formace o způsobech žití

stáří se ve vybraném filmovém narativu vyskytují, mi umožňuje zkoumat, v jakém

kontextu se významy stáří objevují. Budu také hledat zda existují restrikce v současných

filmových signifikacích o stáří, zda se tvoří binarity a zda dochází k hierarchiím uvnitř

samotné reprezentace stárnutí. V této práci bych se také ráda zamyslela nad tím, k čemu

tyto reprezentace stáří slouží a zda je lze chápat v kontextu současných ekonomických,

politických a sociálních praktik ve společnosti.

Filmové narativy způsobují střet mezi reprezentacemi a realitou stárnutí. Jejich síla


[…]


stárnutí je příslibem „lepšího“ života ve stáří a nabízí obrazy aktivních, zdatných a

šťastných stárnoucích jedinců. Paradoxem ale je, že současné podmanivé obrazy aktivních

seniorů a seniorek svoji sílu čerpají právě z oněch přetrvávajících negativních pohledů na

stáří. Pomocí stigmatizace „nemocného“ stáří se posiluje atraktivita vize aktivního stárnutí.

Reprezentace stárnutí, které vznikají v různých diskurzech o stáří, vytvářejí různé

významy připisované stárnutí. Tyto reprezentace stárnutí podléhají působení mocenských

technik, a tím nevyhnutelně dochází k utváření různých nerovností. V kultuře společnosti,

která nabízí pouze negativní vymezení důsledků fyzického stárnutí, se tak silně omezují

možnosti vlastního sebepřijetí. Tato nemožnost je formou symbolického zneuznání.

Hegemoniální postavení určitých definic normality se dnes projevuje v kulturních

významech neustále a filmové příběhy jsou toho dobrou ukázkou. Normativní představy o

„zdravém“ těle nebo tzv. kvalitě života se objevují i v kulturních produktech, které

společnost oceňuje. Příkladem může být i neustálé zdůrazňování či snaha odlišení

nemocného těla od těla zdravého. Tato představa se názorně objevuje ve velmi ceněném

snímku Michaela Hanekeho Amour (2012). Nemocné (stárnoucí) „chátrající“ tělo i mysl je
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centrálním zájmem tohoto filmového příběhu. Tento tělesný a mentální „úpadek“ je tak

silně zdůrazňován, že vyústěním příběhu je akt manžela, který manželce od tohoto utrpení

„pomůže“ tak, že ji sám usmrtí (srov. Kolářová, v tisku). Podobně se tyto představy o

„marnosti“ života demonstrují i ve filmech o lidech, kteří se vyrovnávajís novou

zkušeností tělesné jinakosti (Million Dollar Baby (2004), Whose Life Is It Anyway?(1981),

apod.).

V kulturním světě, který nabízí omezenou škálu významů a reprezentací

„postižení“ a jinakostí, a konkrétně jinakostí spojených se stárnoucím tělem, tak nenabízí

stárnoucím subjektům mnoho voleb nebo možností, jak popisovat proměnu tělesnosti a

změnu vlastních tělesných či mentálních schopností. Koncept aktivního stárnutí je často

naplněn v mnoha současných filmových příbězích (např. TheBest Exotic Marigold Hotel

(2011), ty však představují obrazy, kterým mnoho lidí v pokročilém stádiu fyzického stáří

nemůže dostát. Naopak obrazy, které demonstrují a především znehodnocují

nemohoucnost a „postižení“ jako např. Amour, jsou svými významy silně omezené ve

výběru.

V gerontologii se diskutují otázky zdraví ve stáří a s nimi se nevyhnutelně pojí

otázky kvality života. Podobně kulturní texty reprezentují představy o obecné „hodnotě“

života ve stáří a jeho kvality, tj. zda život v nemoci („úpadku“) „stojí za to žít“. Významy

hodnoty života nemohoucího stáří, tak jak jej zobrazuje zmiňovaný Amour, stojí

v hierarchické opozici vůči významům upřednostňované vize „zdravého“ či zdatného stáří.

Tím se zároveň nastoluje otázka, s jakými obrazy se mohou ztotožnit lidé, kteří nemůžou

dosáhnout norem předpokládané tělesné zdatnosti.

Současné filmové narativy o stáří jsou střetem mezi reprezentacemi a realitou

stárnutí. V těchto kulturních textech se odráží určitý způsob myšlení o stáří. Tyto texty

mají možnost měnit způsob našeho přemýšlení a porozumění stáří a zároveň nám nabízejí

možné návody jak žít v době vlastního pokročilého věku.

Filmový příběh Co kdybychom žili společně?přichází s nabídkou komunitního

života ve stáří. Nabídka společného soužití se jeví jako možná volba řešení „problémů

stáří“. Nezpůsobilost stáří v obrazech strachu ze závislosti a pasivity se naplňuje v podobě

institucionalizovaného stáří.Filmový narativ nám nabízí představu, že tuto „nezpůsobilost“

stáří lze napravovat aktivním spravováním vlastního stáří. „Boj“ protagonistek a

82

protagonistů filmu za kolektivní soužití mimo institucionalizované prostory i jejich aktivní

snaha překonávat překážky spojené s fyzickým stárnutím nabízí novou představu stáří,

která vymazává stereotypní představy o „pasivním“ a tedy „nehodnotném“ stáří. Snahy,

které vedou k tomuto cíli lze popisovat i společně s představou o aktivním stárnutí, jehož

premisou je právě aktivita – snaha čelit „nepřízni“ stáří.

Jejich volba je ale spíše fantazií nově znovunabyté autonomie skrze společný život

v komunitě. Současný diskurz „vhodného“ stáří nenabízí žádnou možnost pozitivní

identifikace s tělesnou či mentální jinakostí, ta se ale často nevyhnutelně se stářím pojí.

Formulovat své nezpůsobilé stáří a žádat o pomoc druhé se stává nemožnou volbou.

Současná neoliberální politická agenda po nás vyžaduje, abychom převzali zodpovědnost

za kvalitu svého života tím, že převezmeme navrhované zodpovědné životní styly.

Postavy našeho příběhu si volí „svobodu“ v komunitě, ale ve své podstatě

odpovídají na požadavek převzetí zodpovědnosti za svůj život. Přesunem svého stáří do

soukromého prostoru komunity se zároveň nestávají „břemenem“ společnosti, a tudíž

vykonávají to, co je po nich v neoliberálním kontextu v dnešní společnosti vyžadováno.

Tato disciplinace stárnoucích subjektů je tak symbolickým zneuznáním jiných forem

tělesnosti a myslí v pokročilém stáří.
