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Posudek na diplomovou práci Jitky Ondruškové

Co kdybychom žili společně?
Filmové reprezentace stáří a nezpůsobilosti

(posudek vedoucí práce)

Práce Jitky Ondruškové se věnuje velmi aktuálnímu tématu – stáří, stárnutí a genderovým
determinantům diskurzu stáří. Nicméně perspektiva, kterou autorka diplomové práce je velmi
inovativní. Namísto obvyklého zaměření se na stáří a stárnutí skrze analýzu administrativně či
medicínsky/geriatricky normativních pramenů se autorka soustředí na analýzu kulturních
reprezentací a především kulturních imaginací a jejich limitů. I teoretické zázemí práce vykračuje do
nových a v českém kontextu stále neobvyklých polí, když autorka svou kritiku „autoritativního“
vědění o stáří formuluje za pomoci feministických genderových, queer a především disability studies.
Z obou zmíněných důvodů je práce (a její teoreticko-metodologický obrys) nadprůměrná a
v kontextu diplomových prací neobvyklá.

Analytická část práce je velmi rozsáhlá (str. 46-82), a velmi kvalitně zpracovaná. Zvláště přínosné
jsou autorčiny interpretace, které odhalují limity v možnostech sdílené kulturní imaginace stáří a jeho
zvýznamňování. Konkrétně, autorka velmi hezky ukazuje, jak se „revoluční“ a „alternativní“ vize
stáří, které zdánlivě film nabízí a jejichž konflikt s dominantními stereotypizujícími a
stigmatizujícími pohledy na stáří filmový narativ posouvá dopředu, proměňují jednak v disciplinační
mechanismus (zde se autorka opírá o koncept a kritiku „aktivního stáří“, které formulovala Jaroslava
Marhánková Hasmanová, 2014) a zároveň vytváří jasné hierarchie „dobrého“ a „nezpůsobilého“
stáří, zde se autorka inovativně opírá o disability studies. A ukazuje také, jak se v rámci těchto
hierarchizací různých modalit stárnutí (a paradoxně vytváření nového normativního ideálu „dobrého“
stárnutí) strategicky uplatňuje gender a sexualita (kap. 4.3.4ff) a to i přesto, že i odmítané formy stáří
se konstituují na průsečíku genderu a nezpůsobilosti.

Pro účely obhajoby bych autorku prosila o důkladné představení těchto tezí (a jejich
intersekcionálních ambicí), a to proto, že je považuji za stěžejní poznatky předkládané práce, ale i
proto, že se domnívám, že mají potenciální přínos pro debaty/analýzy diskurzu stáří.

Kritické komentáře, které níže uvádím jsou tedy spíše doporučeními pro další případné úpravy.
Dovedla bych si představit úpravu organizace analytického textu. Některé kapitoly by bylo možné
spojit do větších celků a tak zhustit samotnou analýzu. Podobně bych navrhovala přemístit
teoretickou diskuzi genderu do úvodní teoretické části, anebo alternativně zcela upustit od
současného dělení teoretického a interpretačního textu a samotnou diskuzi filmu z větší části přímo
propojit s teoretickým rámováním. Autorka neměla dostatek času na finální formální úpravy a
„vyhlazení“ textu. Přestože sám text (a především jeho syntax) doznal výrazného posunu, přesto
v práci zůstaly nešikovné či méně srozumitelné formulace. Formální nedostatky se také týkají
chybějícího stránkového číslování v obsahu práce, několika neúplných citací v seznamu literatury, a
formám odkazů v textu. Tyto formální nedostatky jsou ale vyvažovány rozsahem a náročností
teoretické literatury, se kterou obhajovaná práce pracuje.
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Spolupráce s autorkou byla výborná, Jitka Ondrušková na své diplomové práci pracovala relativně
dlouhou dobu, koncept práce se postupně proměňoval – což ukazuje na vysoké a výjimečné angažmá
autorky a její snahu o co nejlepší analýzu. Ocenění hodné je také velká poctivost autorky, všechny
referované texty jsou poctivě přečtené a promyšlené, každý formulovaný soud poctivě a důkladně
promyšlen a uvážen. Tento rys stylu práce autorky je zřetelný vedoucí práce nejvíce (a možná je
zřetelný pouze mě, skrze pravidelné konzultace a vedení), proto jej na závěr svého posudku uvádím.
Považuji takovouto poctivost v přístupu za základní předpoklad dobré akademické práce. Tam kde
autorce chyběl čas na formální dotažení, byl věnován do doladění obsahových soudů a interpretací.

Předkládanou práci nemám žádné další připomínky, považuji za nadprůměrnou a jednoznačně
doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Kateřina Kolářová

Chicago, 7. září 2014